

## 網龍網絡控股有限公司公佈二零一八年中中期業績 淨利潤飆升逾六倍

【香港，二零一八年八月二十九日】全球領先的互聯網社區創建者—網龍網絡控股有限公司（「網龍」或「本公司」；香港交易所股份代號：777）今天欣然公佈二零一八年上半年的財務業績。網龍管理層將於二零一八年八月三十日香港時間上午 10 時正於香港港麗酒店大堂低座彌敦廳舉辦現場業績發布會討論財務業績和業務發展。

網龍主席劉德建先生表示：「我們非常高興網龍在二零一八年上半年表現優秀。憑藉我們在遊戲和教育業務的卓越執行力，本公司半年度業績收益再創新高，達到人民幣 24.70 億元，同比增長 39.1%。而股東應佔溢利從二零一七年上半年的人民幣 2,580 萬元激增超過 6 倍至人民幣 2.01 億元。」

「我們的遊戲業務在二零一八年上半年保持良好的增長勢頭。其中，手遊為主要增長動力之一，其收益同比增長 53.4%。端遊亦表現出色，同比增長 25.0%。我們目前不僅擁有非常強大的遊戲儲備，在新遊戲的研發方面也取得了很大進展。我們繼續執行 IP 價值最大化的戰略，通過自研以及與合作夥伴共同來擴大我們的 IP 組合，從而進一步加速我們的增長。」

「我們亦對教育業務的高速增長感到振奮。海外市場方面，我們的互動教室產品繼續在發達國家和新興國家迅速擴大其滲透率。因此，我們的子公司普羅米休斯的收入增長速度持續超過市場水平，並因此在此期間保持了其在 K-12 互動教室技術方面的全球市場領導地位<sup>1</sup>。我們也很高興在五月完成了對 Edmodo 的收購。隨著 Edmodo 加入我們的大家庭，我們能為用戶提供完整的產品組合，涵蓋課前、課內及課後等各種學習場景，不但讓用戶能隨時隨地學習，亦使網龍在行業內處於獨一無二的位置。更重要的是，我們的在線社區已累積了超過 9,000 萬名註冊用戶，為未來業務變現奠定了堅實的基礎。」

「中國市場方面，我們繼續推動更多用戶採用我們的軟件平台，收益同比增長 35.4%至人民幣 1.06 億元。在用戶方面，於二零一八年六月，我們的旗艦平台 101 教育 PPT 的安裝用戶數超過 230 萬，相比二零一七年年末逾 120 萬接近翻倍，覆蓋中國 31 個省份。」

### 二零一八年上半年財務摘要

- 收益為人民幣 24.70 億元，同比增長 39.1%。
- 來自遊戲業務的收益為人民幣 10.39 億元，佔本公司總收益 42.1%，同比增長 29.5%。
- 來自教育業務的收益為人民幣 13.84 億元，佔本公司總收益的 56.0%，同比增長 48.2%。
- 毛利為人民幣 14.02 億元，同比增長 35.7%。
- 來自遊戲業務的經營性分類溢利<sup>2</sup>為人民幣 5.24 億元，同比增長 56.9%。
- 來自教育業務的經營性分類虧損<sup>2</sup>為人民幣 1.59 億元，同比減少 16.2%。
- 非公認會計準則經營溢利<sup>3</sup>為人民幣 2.49 億元，同比增長 422.9%。

<sup>1</sup> 根據 Futuresource Consulting 於二零一八年八月十三日發布之報告，結合公司的實際出貨量（不包括中國地區）

<sup>2</sup> 經營性分類溢利（虧損）的數字是來自本公司報告的分類溢利（虧損）的數字（按照香港財務報告準則第 8 號（「香港財務報告準則第 8 號」）編製），但不包括非經營性、非重複性或未分配項目，包括政府補貼、財務工具之公平值變動及財務成本及可轉換優先股之公平值變動。

<sup>3</sup> 為補充本公司按照香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製的綜合業績，採用非公認會計準則經營溢利指標僅為提高對本公司目前財務表現的整體理解。該非公認會計準則經營溢利指標並非香港財務報告準則明確允許的指標及未必能與其他公司的類似指標作比較。本公司的非公認會計準則經營溢利不計及以股份為基礎支付之開支及收購附屬公司產生之無形資產攤銷。

- 本公司擁有人應佔溢利為人民幣 2.01 億元，同比增長 678.8%。
- 公司宣布派發截至二零一八年六月三十日止六個月之中期股息每股 0.10 港元。

## 分類財務摘要

(人民幣千元)	二零一八年上半年		二零一七年上半年		變化	
	遊戲	教育	遊戲	教育	遊戲	教育
收益	1,039,346	1,384,074	802,405	934,077	29.5%	48.2%
毛利	978,499	421,499	755,173	273,172	29.6%	54.3%
毛利率	94.1%	30.5%	94.1%	29.2%	-	+1.3 個百分點
經營性分類溢利 (虧損) <sup>2</sup>	524,376	(158,650)	334,110	(189,224)	56.9%	-16.2%
分類經營開支						
- 研發	(222,443)	(214,525)	(203,160)	(183,791)	9.5%	16.7%
- 銷售及市場推廣	(102,609)	(224,161)	(97,118)	(192,051)	5.7%	16.7%
- 行政	(143,806)	(113,000)	(133,909)	(68,802)	7.4%	64.2%

## 遊戲業務

我們的遊戲業務收益在二零一八年上半年創紀錄性新高達人民幣 10.39 億元，同比增長 29.5%。手遊繼續表現良好，同比增長 53.4%。端遊亦保持穩健，收益同比增長 25.0%。憑藉強勁的收益增長，遊戲業務的分類溢利同比增長 56.9%。

我們的旗艦 IP《魔域》是我們增長的重要貢獻者，其收益同比增長 37.8%。值得一提的是，其端遊版本在二零一八年上半年的六個月中有五個月流水錄得超過人民幣 1 億元。而新推出的手機版本繼續受到廣泛好評。

由於集團加快推進變現步伐，另一個旗艦 IP《英魂之刃》的口袋版本的收益於二零一八年上半年同比增加超過一倍。自二零一六年十二月推出以來，該遊戲已錄得超過 1.5 億次玩家下載，並於 2017 年連續九個月成為騰訊應用寶「熱門網遊月總下載榜」三甲的手遊遊戲。

展望未來，我們將繼續通過推出新遊戲及新玩法以達到 IP 價值最大化，以及擴展我們的 IP 產品組合，繼續推動收入和利潤增長。值得注意的是，我們現正促成第三方的 IP 授權，以豐富我們的 IP 產品組合。另一方面，本公司已儲備多個新產品，準備投放市場，預計將於二零一八年下半年推出多款不同類型的新遊戲。

## 教育業務

二零一八年上半年，教育業務收益為人民幣 13.84 億元，同比增長 48.2%。海外及中國的收入分別為人民幣 12.79 億元及人民幣 1.06 億元，同比增長分別為 49.3%及 35.4%。教育業務的分類虧損同比減少 16.2%。

本公司在新興市場繼續表現卓越。二零一八年上半年，本公司不僅成功贏得莫斯科市規模較大的第二階段招標，而且還通過在埃及和尼日利亞等國家開展業務，為進入龐大的非洲市場奠定基礎。在發達市場方面，我們於多個主要市場（包括美國、英國、德國及法國）維持增長勢頭，在進一步提升市場份額的同時，鞏固我們 K-12 互動技術於國際市場之領先地位。在我們優良表現的支持下，普羅米休斯業務之營業利潤在二零一八年上半年同比增長十倍以上，達到人民幣 1.14 億元，這是我們持續致力推動收益增長和積極合理化成本的豐碩成果。

通過在本期間完成對 Edmodo 的收購，本公司於學習社區的建設上也取得重大進展。截至目前為止，Edmodo 的總用戶已超過 9,000 萬人，遍佈 190 多個國家逾 40 萬所學校。結合 Edmodo 和普羅米休斯的互動學習技術，我們全面的產品組合將支持課堂內外的全面學習場景，包括備課、上課、學生協作、家庭作業、教師—學生—家長溝通、教育內容市場和資源分享。通過獲得 K-12 學習過程中的所有主要用戶案例，我們的完整產品將處於獨特的地位，可以帶來巨大的用戶流量，並可以帶來更多盈利機會。

二零一八年上半年，本公司繼續在中國的不同地區拓展教育業務，實現收益達人民幣 1.06 億元，較二零一七年同期增長 35.4%。截至二零一八年六月三十日止，來自中國的銷售訂單（指即將交付或待客戶驗收的已簽署銷售訂單）達到人民幣 3.47 億元。

我們亦樂見用戶規模的持續拓展。截至二零一八年六月三十日止，本公司在中國市場的旗艦軟件平台 101 教育 PPT 已實現安裝用戶數超過 230 萬，較二零一七年底的逾 120 萬接近翻倍。最後，本公司在產品研發及整合方面取得了很大進展，包括我們在此期間推出的全球首款應用於授課場景的 AI 助教產品。

本公司堅守以先進技術創新教育的願景。憑藉我們頂尖的學習產品和技術，用戶能夠輕鬆準備有趣課件，提供交互式課程，精簡作業，共享和購買資源，並於先進技術平台相互交流。未來，我們將整合集團旗下教育產品、服務及技術，建造具有綜合功能的學習社區。這一戰略將塑造教育的未來，並成為我們的致勝關鍵。

- 完 -

### 關於網龍網絡控股有限公司

網龍網絡控股有限公司（香港交易所股份代號：777）是全球領先的互聯網社區創建者。網龍成立於 1999 年，是移動互聯網領先的研發力量，多年來成績斐然，包括自主研發著名的旗艦遊戲《魔域》、《征服》和《英魂之刃》，建立中國第一網絡遊戲門戶 -- 17173.com，打造最具影響力的智能手機服務平台 -- 91 無線，91 無線於 2013 年出售給百度，此項重大交易是當時中國最大的互聯網收購合併項目。作為中國海外拓展的先驅，自 2003 年開始，網龍亦在多個國家自主運營旗下多款網絡遊戲，並在全球推出超過 10 種語言版本。近年，網龍發展成為全球線上及移動互聯網教育行業的主要參與者，憑藉其在移動互聯網的技術及運營知識打造創新型的教育生態系統。更多資訊請訪問 [www.netdragon.com](http://www.netdragon.com)。

如有投資者垂詢，敬請聯絡：

**網龍網絡控股有限公司**

周鷹女士

投資者關係高級總監

電話：+852 2850 7266 / +86 591 8754 3120

電郵：[maggie@nd.com.cn](mailto:maggie@nd.com.cn)

網站：[www.nd.com.cn/ir](http://www.nd.com.cn/ir)

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一八年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年 (未經審核) 人民幣千元	二零一七年 (未經審核) 人民幣千元
收益	2,469,941	1,775,250
收益成本	(1,067,810)	(741,971)
<b>毛利</b>	<b>1,402,131</b>	<b>1,033,279</b>
其他收入及盈利	39,817	37,525
減值虧損(回撥淨額)	(13)	(96)
銷售及市場推廣開支	(332,584)	(292,490)
行政開支	(409,546)	(344,853)
開發成本	(442,233)	(396,251)
其他開支及虧損	(45,430)	(17,110)
分佔聯營公司虧損	(265)	(406)
分佔一間合營企業虧損	(198)	(53)
<b>經營溢利</b>	<b>211,679</b>	<b>19,545</b>
已質押銀行存款之利息收入	1,755	706
有抵押銀行貸款及可轉換優先股 之匯兌(虧損)盈利	(4,172)	1,879
可轉換優先股之盈利淨額	26,953	6,962
出售持作出售物業之虧損淨額	(68)	-
持作買賣投資之公平值盈利淨額	-	58
財務成本	(5,358)	(4,727)
<b>除稅前溢利</b>	<b>230,789</b>	<b>24,423</b>
稅項	(53,047)	(31,510)
<b>期內溢利(虧損)</b>	<b>177,742</b>	<b>(7,087)</b>

期內其他全面（開支）收益，扣除所得稅：

其後可重新分類至損益的項目：

換算海外業務產生的匯兌差額	<b>(3,109)</b>	11,862
可供出售投資的公平值虧損	-	(7,940)

其後不可重新分類至損益的項目：

按公平值計入其他全面收益的權益工具的公平值虧損	<b>(232)</b>	-
期內其他全面收益	<b>(3,341)</b>	3,922
期內全面收益（開支）總額	<b>174,401</b>	(3,165)

以下各項應佔期內溢利（虧損）

- 本公司擁有人	<b>200,740</b>	25,777
- 非控股權益	<b>(22,998)</b>	(32,864)
	<b>177,742</b>	(7,087)

以下各項應佔全面收益（開支）總額：

- 本公司擁有人	<b>198,055</b>	27,496
- 非控股權益	<b>(23,654)</b>	(30,661)
	<b>174,401</b>	(3,165)

人民幣分

人民幣分

**每股盈利**

- 基本	<b>37.63</b>	5.20
- 攤薄	<b>37.55</b>	5.20

簡明綜合財務狀況表  
於二零一八年六月三十日

	二零一八年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零一七年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	1,552,420	1,373,026
預付租賃款項	359,902	515,299
投資物業	74,361	64,532
無形資產	814,341	715,578
於聯營公司的權益	15,696	15,961
於一間合營企業的權益	17,235	17,433
可供出售投資	-	10,859
按公平值計入其他全面收益的權益工具	10,627	-
應收貸款	15,786	18,410
貿易應收款項	-	3,912
已質押銀行存款	8,555	-
受限制銀行存款	-	5,000
購買物業、廠房及設備的按金	10,546	7,441
商譽	453,063	388,675
遞延稅項資產	4,108	4,160
	<b>3,336,640</b>	<b>3,140,286</b>
<b>流動資產</b>		
在建物業	379,922	160,141
持作出售物業	-	9,213
存貨	127,532	106,430
預付租賃款項	6,636	9,866
應收貸款	13,050	4,662
貿易應收款項	945,816	380,072
應收客戶合約工程款項	-	16,522
其他應收款項、預付款項及按金	349,108	255,948
合約資產	17,893	-
應收關連公司款項	1,757	1,704
應收聯營公司款項	1,953	5,264

應收一間合營企業款項	356	159
可退回稅項	393	1,497
已質押銀行存款	147,315	145,084
受限制銀行結餘	15,089	20,332
銀行結餘及現金	1,074,087	1,578,477
	<b>3,080,907</b>	<b>2,695,371</b>
<b>流動負債</b>		
貿易及其他應付款項	830,354	680,736
合約負債	240,976	-
應付客戶合約工程款項撥備	-	1,691
遞延收入	49,576	41,246
應付一間關連公司款項	-	95,531
應付聯營公司款項	2	1,400
有抵押銀行貸款	580	305
承兌票據	277,919	146,132
應付所得稅	-	46,226
	50,054	23,339
	<b>1,449,461</b>	<b>1,036,606</b>
<b>流動資產淨值</b>	<b>1,631,446</b>	<b>1,658,765</b>
<b>總資產減流動負債</b>	<b>4,968,086</b>	<b>4,799,051</b>
<b>非流動負債</b>		
其他應付款項	1,722	2,693
可轉換優先股	136,518	95,249
有抵押銀行貸款	93,968	86,582
遞延稅項負債	164,814	130,466
	<b>397,022</b>	<b>314,990</b>
<b>資產淨值</b>	<b>4,571,064</b>	<b>4,484,061</b>
<b>股本及儲備</b>		
股本	39,029	39,094
股份溢價及儲備	4,619,481	4,510,073
本公司擁有人應佔權益	4,658,510	4,549,167
非控股權益	(87,446)	(65,106)
	<b>4,571,064</b>	<b>4,484,061</b>